
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 490
Data di registrazione 05/03/2021

OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA PER USO ALIMENTARE 
E SANITARIO. 

IL SINDACO
In qualità di autorità sanitaria locale

CONSIDERATA la segnalazione per le vie brevi da parte del Gestore del Servizio Idrico Integrato – 
CONGESI in merito di un fenomeno di torbidità dell’acqua, all’interno del sistema di accumulo del 
potabilizzatore comunale, verosimilmente dovuta alla presenza di particelle colloidali finissime di 
argilla in sospensione; 

CONSIDERATA la nota prot. 5352 del 04.03.2021 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo ha diffidato il Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese a voler provvedere ad “un 
immediato ripristino al fine di garantire l’afflusso di acqua filtrabile”, invitando al contempo il  
Gestore del Servizio Idrico Integrato – CONGESI a “procedere a campionare e analizzare le 
acque”…”comunicando gli esiti al presente ufficio”;

CONSIDERATA la nota acquisita al prot. n. 5425 del 05.03.2021 con la quale il  Gestore del Servizio 
Idrico Integrato – CONGESI ha informato che dal giorno 01.03.2021 “l’arrivo di acqua grezza è fuori 
specifica per essere tratta in quanto c’è presenza di argilla e la torbidità supera i livelli consentiti 
per effettuare un efficace filtrazione”;

VISTO il sopralluogo effettuato in data 05.03.2021 da personale dell’Ufficio Tecnico Manutentivo 
dell’Ente dal quale si è potuto accertare solo visivamente che l’acqua presente nell’impianto di 
accumulo del potabilizzatore presenza un colore grigio chiaro, con ogni probabilità attribuibile alla 
presenza di “argilla, sedimento, particelle colloidali, e microorganismi”, tale da vietarne l'utilizzo 
sia per scopi igienici che per scopi alimentari;

CONSIDERATO che tutto il territorio comunale di Isola di Capo Rizzuto è interessato dal fenomeno 
di torbidità dell’acqua e che dunque si ritiene, in via cautelativa, necessario emettere apposito 
divieto di utilizzo dell'acqua corrente per scopi alimentari e igienico-sanitari; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo ad emanare apposita ordinanza;

DATO ATTO che non è necessaria la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati e a 
quanti individuati agli artt. 7 e 9 legge 241/1990 e s.m.i., attese le particolari esigenze di celerità 
del procedimento avente ad oggetto le finalità sottese al ripristino e consumo umano dell'acqua, 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

risorsa primaria per l'attività umana; che, pertanto, il presente atto non dispiega effetti preclusivi 
che incidono sulle posizioni giuridiche soggettive dei destinatari;

VISTE le attribuzioni del Sindaco quale autorità sanitaria locale ai sensi dell'art. 50, comma 4, del 
D. Lgs. n., 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), dell'art. 13 della 
legge n. 833/1978 (Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale) e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 
112/1998 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti 
locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo, n. 59) e dell'art. 3, comma 3, del D.P.R. n. 
327/1980  ("Regolamento di esecuzione della Legge n. 283/1962");

VISTI - il Testo Unico in materia di leggi sanitarie; - l'art. 50, V comma, del D. Lgs. n. 267/2000; - 
l'art. 5 del D.M. del 2703/1991; - il D.Lgs. n. 31/2001; - gli artt. 7 e ss , Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

ORDINA

Il DIVIETO, in tutto il territorio del Comune di Isola di Capo Rizzuto e sino a nuovo ordine, 
DELL'USO E CONSUMO DELL'ACQUA A SCOPO POTABILE, ALIMENTARE E IGIENICO-SANITARIO.

AL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – CONGESI di eseguire immediatamente le analisi 
chimiche necessarie a riscontrare i valori di torbidità dell’acqua e a comunicarle 
tempestivamente a questo Ente;

AL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – CONGESI di mettere in atto tutte le procedure e 
le azioni necessarie a contrastare e ridurre il fenomeno della torbidità dell’acqua.

INFORMA

che il presente atto sarà suscettibile di revoca non appena saranno riscontrati valori conformi, a 
norma di legge, al consumo dell'acqua come bevanda o per la preparazione dei cibi, a seguito delle 
debite verifiche degli organi competenti;

DISPONE

che al presente provvedimento, venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica, 
demandando al Comando di Polizia Municipale gli adempimenti al riguardo necessari, nonché:

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di isola di Capo Rizzuto;

pubblicata sul sito internet del Comune di isola di Capo Rizzuto;

Trasmessa al sig. Prefetto di Crotone;

trasmessa al Gestore del Servizio Idrico Integrato - CONGESI;

La presente ordinanza viene inviata per opportuna conoscenza e competenza al Comando di 
Polizia Municipale, alla tenenza dei Carabinieri di Isola di Capo Rizzuto.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale Amministrativa della 
Calabria o, invia straordinaria, al Capo dello Stato, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni dalla data di notifica della presente.

Il responsabile del Procedimento 

Ing. Angelo Fienga

Il Responsabile del Procedimento
Angelo Fienga

Sindaco

Vittimberga Maria Grazia / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

